BỘ XÂY DỰNG

_______

Số: 429/BXD-HĐXD

V/v: Điều chỉnh thiết kế công trình Cao ốc Thịnh Vượng tại quận 2, TP Hồ Chí Minh.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________

       Hà Nội, ngày  19  tháng  3  năm  2013

Kính gửi: Công ty TNHH Đầu tư và Dịch vụ Kiến Á.

Bộ Xây dựng nhận được các văn bản số IVK/576 ngày 28/01/2013 và IVK/583 ngày 11/3/2013 của Công ty TNHH Đầu tư và Dịch vụ Kiến Á xin ý kiến về việc điều chỉnh thiết kế công trình Cao ốc Thịnh Vượng tại Khu đô thị phát triển An Phú, quận 2, TP Hồ Chí Minh do Công ty là chủ đầu tư.

Công trình Cao ốc Thịnh Vượng đã được thẩm định thiết kế cơ sở tại Văn bản số 2550/BXD-KSTK ngày 30/11/2007 của Bộ Xây dựng. Công trình được xây dựng trên khu đất có diện tích 22.358m2; mật độ xây dựng 26,8%; bao gồm 4 khối nhà cao từ 26 đến 28 tầng, bên dưới là 1 tầng hầm chung. Tầng hầm bố trí chỗ đỗ xe và các hạng mục kỹ thuật; tầng 1 và một phần tầng 2 bố trí khu dịch vụ, thương mại, trường mầm non và phòng tập thể thao; các tầng trên bố trí căn hộ.

Theo giải trình của chủ đầu tư tại các văn bản số IVK/576 ngày 28/01/2013, IVK/583 ngày 11/3/2013 và các bản vẽ điều chỉnh thiết kế kèm theo, công trình đang trong giai đoạn hoàn thiện phần ngăn chia nội thất khu vực dịch vụ, thương mại. Để đáp ứng tốt hơn yêu cầu sử dụng công trình, chủ đầu tư đề nghị điều chỉnh thiết kế bố trí lại vị trí các khu chức năng dịch vụ, thương mại tại tầng 1 và một phần tầng 2; điều chỉnh một số lối ra vào công trình.

Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

- Nội dung điều chỉnh thiết kế bên trong công trình như giải trình nêu trên của chủ đầu tư không làm thay đổi chỉ tiêu quy hoạch kiến trúc và các giải pháp thiết kế chủ yếu đã được phê duyệt, Bộ Xây dựng thống nhất điều chỉnh.

- Việc điều chỉnh bỏ các bậc tam cấp (lối vào) tại 3 vị trí thuộc tầng 1 công trình và những thay đổi thiết kế làm ảnh hưởng đến thiết kế phòng cháy chữa cháy thì phải có ý kiến chấp thuận của cơ quan PCCC có thẩm quyền theo quy định trước khi thực hiện.

- Diện tích sàn xây dựng dành cho các chức năng sinh hoạt cộng đồng, trường mầm non, trạm y tế, thư viện và phòng tập thể thao phải được kiểm tra lại, đảm bảo bố trí đủ diện tích theo quy hoạch chi tiết xây dựng được duyệt tại Quyết định số 9466/QĐ-UBND ngày 19/12/2007 của UBND quận 2, TP. Hồ Chí Minh và quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng.

Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức thẩm định, phê duyệt thiết kế điều chỉnh theo đúng quy định hiện hành của pháp luật về xây dựng, đảm bảo an toàn công trình; tuân thủ các chỉ tiêu quy hoạch kiến trúc toàn dự án.

Ngoài nội dung trên, những nội dung khác trong thiết kế cơ sở vẫn thực hiện theo Văn bản số 2550/BXD-KSTK ngày 30/11/2007 của Bộ Xây dựng./.

	Nơi nhận :

- Như trên;

- UBND TP HCM;

- UBND quận 2, TP HCM;

- Các Sở XD, QHKT TP HCM;

- Lưu: VT, KTQH, HĐXD.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

PAGE